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Ⅰ 調査の概要 

１． 業務件名 
「食品における世界各国の微生物規格基準に関する情報収集に係る調査」 

 
 

２． 調査業務の目的 
本調査は、食品に対する世界各国の微生物規格基準の情報収集と、その設定

根拠となるリスク評価に関する情報収集を行い、その整理、データベース化等

により、内閣府食品安全委員会が微生物に関するリスク評価を効率的に実施す

るための基礎的資料の作成を目的にする。 
 
 

３． 調査項目の必要性 
今後、管理省庁からの諮問によるリスク評価だけでなく、食品安全委員会が

自ら食中毒原因微生物の優先順位を決めて、個々の食中毒原因微生物のリスク

評価を行うにあたり、国際的な規格基準の動向を把握するために、世界各国の

食品における規格基準の情報収集が重要である。 
 
 

４． 調査業務の項目 
仕様書に基づき、以下の各項目の調査業務を行う。 

（１） 世界各国の食品における微生物規格基準の情報収集 
アメリカ合衆国、カナダ、オーストラリア、ニュージーランド、ヨー

ロッパ諸国（EU の基準および 1995 年第 4 次拡大までの EU 加盟国 15
カ国とスイスの基準）、中国、韓国の食品における微生物規格基準の調査

を行う。また、調査結果について、体系的に整理する。 
 

（２） 個別のリスク評価書に係わる情報収集 
（１）の設定根拠となる国際機関、各国政府機関のリスク評価の報告

書を入手し、翻訳を行う。報告書がない場合は要約を作成する。 
 

（３） 各国政府機関のリスク評価の引用文献に係わる情報収集 
評価書中の引用文献を収集し、要約について翻訳を行う。要約がない

場合は要約を作成する。 
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（４） Hazard analysis critical control point(HACCP) ま た は Good 
Manufacturing Practices(GMP)に関わる情報収集 
（１）において対象となった、アメリカ合衆国、カナダ、オーストラ

リア、ニュージーランド、ヨーロッパ諸国に関する HACCP（GMP）に

ついての調査を行う。 
 

（５） 得られた情報の加工 
食品安全委員会のホームページより、入手した情報が閲覧できるように、

各国の食品における微生物規格基準、個別のリスク評価書の要約および評価

書原文のリンク先について、和文および英文でのフォーマットを整備する。 
 
 

５． 検討会の設置 
調査の実施に先立ち、有識者からなる「微生物規格基準の情報収集に関する

検討会」を設置し、調査計画、情報の収集・分析・整理等につき助言を得た。 
（１） 委員名簿 

神谷 茂 杏林大学医学部 感染症学教室 
工藤 泰雄 日本生活協同組合連合会安全政策推進室 
伊藤 武 （財）東京顕微鏡院 食と環境の科学センター 
岡村 登 東京医科歯科大学大学院保健衛生学研究科 生体防御

検査学分野 
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Ⅱ 調査方法 

１． 食品安全関連各国政府機関の調査 
一般検索サイト注１）を使用し「Microbiological Criteria（微生物規格基準）」「Risk 

Assessment（リスク評価）」「Food Safety（食品安全）」「アメリカ合衆国、EU（対

象国名）」などのキーワードで検索を行った。ヒットしたサイト自体や関連サイト

のリンク集のリンク先から政府機関のサイトを特定した。HACCP(GMP)に関して

は、国内における JSTplus データベース(科学技術振興機構)、HACCP 関連情報デ

ータベース(財団法人食品産業センター)を、HACCP(GMP)×（国際、世界、各国、

ヨーロッパ）などのキーワードで検索し、各国の動向および検索すべきサイトを調

査した。また「月刊 HACCP」（鶏卵肉情報センター発行）の編集者と連絡を取り、

韓国、中国を中心に世界各国における動向について得られた情報について確認をと

った。 
 

注 1) 検索対象国限定可能な一般的検索サイト 
Yahoo(http://world.yahoo.com/) 
Google(http://www.google.com/) 
Altavista(http://www.altavista.com/) 

 
 

２． 政府機関への問合せ 
WHO Europe で 2000 年に微生物規格基準データを収集した際のデータ提供

元、および、各国政府機関 Web サイトの中の連絡先（付録１）へ E-mail にてデ

ータの提供依頼を行った。依頼文書本文（付録２）は、英語、韓国語、中国語に翻

訳、件名のみ翻訳サイト注２）を使用し各国語に簡易翻訳を行った。中華人民共和国

に関しては、メールにて明確な回答が得られなかったため、日本在住の食品安全業

務に従事している中国人技術者に中国語による web の検索、食品安全基準全般に

ついて書かれた書籍の調査を依頼した。また、出典が不明な微生物規格規準のデー

タが得られたため、中華人民共和国駐日本国大使館へ問い合わせ、データの信頼性

を確認した。 
 

注２） 各国語翻訳サイト 
WorldLingo 
(http://www.worldlingo.com/en/products_services/worldlingo_translator.html) 
Babel Fish Translation(http://babelfish.altavista.com/) 
YahooJapan 翻訳(http://honyaku.yahoo.co.jp/) 
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３． Web 検索 
① キーワードの各国語翻訳 

翻訳サイトを使い､検索に使用する主要なキーワード「Microbiol*（微生物）」、

「Criteria（規格基準）」、「Standard（標準）」、「Limit（限界）」、「Sampling Plan
（サンプリングプラン）」、「Food（食品）」、「Safety（安全性）」、「Salmonella
（サルモネラ）」、「Escherichia coli（大腸菌）」、「Listeria（リステリア）」、

「HACCP」、「GMP」を英語、中国語、韓国語、スペイン語、オランダ語、フ

ランス語、ドイツ語、ギリシャ語、イタリア語、ポルトガル語に翻訳した。 
 
② ＥＵ統一基準の適用に関する確認 

EU 加盟国については、メール問合せの回答から 2006 年 1 月 1 日より微生物

規格基準の統一基準が設けられるとのことであったため、回答のない国（英国、

イタリア、オーストリア、オランダ、ギリシャ、スウェーデン、スペイン、デン

マーク、フランス、ポルトガル、ルクセンブルク）に関しても、同じ基準を使用

すると推測し、その適用について確認した。 
 
③ 政府機関のサイト内での検索 
①で調べた各国言語のキーワードを使用し以下のキーワードで検索を行った。 
i． 微生物規格基準について 

（「微生物」、「サルモネラ」、「大腸菌」または「リステリア」）お

よび（「規格基準」、「標準」、「限界」、「サンプリングプラン」または

「食品安全」） 
 

ii． リスク評価書について 
「リスク評価」および（「食品」、「微生物規格基準に挙がっていた

食品名」注 3）、「微生物」、「微生物規格基準に挙がっていた菌名」注 4）、

また、微生物規格基準の元になっているリスク評価書を調べる目的

で「微生物規格基準名」注 5） 
注 3） 微生物規格基準に挙がっていた食品名 

「Egg」、「Fish」、「Meat」、「Beef」、「Pig」、「Poultry」、「Cattle」、
「Sheep」、「Goat」、「Horse」、「Dairy products」、「Fruits」、
「Vegetable」、「Milk」 

注 4） 微生物規格基準に挙がっていた菌名 
「 Salmonella 」、「 Listeria 」、「 Monocytogenes 」、「 Vibrio 」、

「Campylobacter」、「Escherichia」、「Coli」、「Staphylococcus」、
「Aureus」 
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注 5） 微生物規格基準名 
EU：「COMMISSION REGULATION of on microbiological criteria 
for foodstuffs」 
オーストラリア：「Standard 1.6.1」 
カナダ：「HEALTH PRODUCTS AND FOOD BRANCH (HPFB) 
STANDARDS AND GUIDELINES FOR MICROBIOLOGICAL 
SAFETY OF FOOD」 
スイス：「Verordnung des EDI 
über die hygienischen und mikrobiologischen 
Anforderungen an Lebensmittel, Gebrauchsgegenstände, 
Räume, Einrichtungen und Personal」「817.051」 
中国：「中华人民共和国国家标准」「食品微生物限量」「国家标准代号

（GB####）」 
 

iii． HACCP、GMP について 
【「Hazard analysis critical control point(HACCP)」または

「good manufacturing practices(GMP)」】および【「Egg」、「Fish」、
「Meat」、「Beef」、「Pig」、「Poultry」、「Cattle」、「Sheep」、「Goat」、
「Horse」、「Dairy products」、「Fruits」、「Vegetable」または「Milk」】 
 

以上のキーワードで検索を行い、ヒットしたデータを順に確認し、内容の同定

を行った。最終的な採択は、タイトル・抄録などを検討し確定した。
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Ⅲ 調査結果 

１． 食品安全関連各国政府機関の調査 
一般検索サイトより特定した、微生物に関する食品安全に関連する機関を付録１

に列挙した。 
 
 

２． 政府機関へ問合せ 
微生物規格基準、リスク評価書についての問合せを行い、オーストラリア／ニュ

ージーランド、カナダ、中国（香港のみ）、スイス、ベルギー、英国、フィンラン

ド、ドイツ、アイルランドからの回答が得られた。その後 HACCP、GMP の追加

調査のため再度回答を求めた。 
1 回目（微生物規格基準、リスク評価書）： 

10 カ国 2 国際機関 12 件／22 カ国 5 国際機関 50 件 
2 回目（微生物規格基準、リスク評価書、HACCP、GMP）： 

12 カ国 2 国際機関 16 件／22 カ国 5 国際機関 50 件 
 
中国に関しては、入手したデータの出典が不明であったため、中華人民共和国駐

日本国大使館へ問い合わせたところ、本データは現在の規準データではないとの回

答が得られた。そこで本データは採用せず、中国人技術者の協力を得て再度調査を

行った。その結果、中国の食品安全に関する書籍を入手することができ、微生物規

格基準を抽出し得た。また、中国で収集された世界の微生物規格基準に関する書籍

中から、アメリカ合衆国の微生物規格基準を抽出し、既知のデータへ追加した。 
 
 

３． Web 検索 
① キーワードの各国語翻訳 

言語別キーワードを付録３に列挙した。 
 

② ＥＵ統一基準の適用に関する確認 
EU 統一基準のタイトルなどで検索し、英国での EU 統一基準の採用について

の記載を確認できた。 
 

③ 政府機関のサイト内での検索 
i． 微生物規格基準について 

EU、スイス、オーストラリア／ニュージーランド、カナダ、中国、ア
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メリカ合衆国について入手できた。韓国は、2006 年 3 月 31 日現在、デー

タを入手できず、調査を終了した。 
 

ii． リスク評価書について 
微生物規格基準に関連するものということであったが、関連性が明確に

なっているものが少なかったため、微生物規格基準に関連するものと限定

せずに、収集し、49 文献を入手することが出来た。 
 

iii． HACCP(GMP)について 
アメリカ合衆国、カナダ、オーストラリア、ニュージーランド、EU、

スイス、韓国、中国について入手できた。アメリカ合衆国では食肉、食鳥

肉およびこれらの加工品に関しては USDA/FSIS、水産食品、ジュースに

ついては FDA が管轄していることから、USDA および FDA の両サイト

を中心に検索した。FDA については HACCP および GMP に関連する情

報がまとめられたページがある（http://www.cfsan.fda.gov/~dms/cgmps 
.html#food、http://vm.cfsan.fda.gov/~lrd/haccp.html）。カナダでは農

畜産食品に関して FSEP、水産食品に関して QMP というプログラムがあ

ることから、その用語をキーワードとして検索した。Canadian Food 
Inspection Agency のホームページからそれぞれアクセス可能（FSEP: 
http://www.inspection.gc.ca/english/fssa/polstrat/haccp/haccpe.shtml、
QMP:http://www.inspection.gc.ca/english/anima/fispoi/qmp/qmppgqe.s
html）。EU 加盟国は EC 指令 93/43(1993)に基づき、各加盟国が自国の食

品衛生規制に HACCP を導入しているが、その EC 指令が無効となり、

2006 年１月より 852/2004 が適用されることとなった。 
 

４． 微生物規格規準およびリスク評価書に関する文献の検索 
微生物規格規準、リスク評価が主題となっている文献を MEDLINE（1951-2005

年）、AGRICOLA（1970-2005 年）、Food Sci. & Tech. Abs（1969-2005 年）、

FOODLINE（1972-2005 年）、Biosis Previews（1969-2005 年）の 5 つのデータ

ベースを用いて検索した（検索式については付録４を参照）。 
微生物規格規準に関しては、タイトル中にあるものに限定して全件出力した。 
リスク評価に関しては、ノイズを最小限に抑えるため、“risk assessment”と、

食品、微生物に関連する用語を含むものに限定した。具体的には、タイトル中に１）

risk assessment と菌名の両方を含む文献、２）「食品安全および微生物」または

「微生物混入」とあり、抄録またはキーワード中に「リスクアセスメント」とある

文献、３）タイトル中に「微生物リスクアセスメント」とある文献を抽出した。１）
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についてはリスク評価書そのものである可能性や、文献の内容として重要性の高い

ものと考えられるため、優先的に出力した。その際の菌名は、各国からの回答によ

り得られたデータから抽出し、主要なキーワードとしては「CEREUS」、

「CLOSTRIDIUM」、「STAPHYLOCOCCUS」、「COLIFORM」、「EHERICHIA 
COLI」、「ENTEROBACTER」、「ENTEROCOCCUS」、「LISTERIA」、「MOULD」、

「PSEUDOMONAS」、「AERUGINOSA」、「PSP」、「STAPHYLOCOCCUS」、

「AUREUS」、「SALMONELLA」、「ENTEROTOXIN」、「VIBRIO」、「YEAST」
などを含めた。検索結果については検討委員会によるフィルタリングを行った。そ

の結果、微生物規格規準に関しては 190 件、リスク評価に関しては 477 件が検索

され、それぞれ 85 件、235 件が入手できた（リスク評価 139 件に関しては抄録を

作成）。FAO/WHO が発行しているリスク評価書なども検索された。 
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Ⅳ データベース概要 

１． データの構成 
大きく分け、微生物規格基準・リスク評価書・リスク評価書関連文献・HACCP

（GMP）から成っています。これらのデータ間を下記の切り替えボタンにより移

動することができます。 

 

 
 

微生物規格基準の元となる資料の書誌データの画面へ移

動します。（他の画面では微生物規格基準になります） 
リスク評価書の検索用画面へ移動します。 
 
リスク評価に関連する文献一覧の画面へ移動します。 
 
HACCP および GMP に関する資料の一覧画面へ移動しま

す。 

切り替えボタン 

微生物規格基準資料 

リスク評価書 

リスク評価書関連文献 

HACCP（GMP）資料 
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２． 微生物規格基準 
以下の項目から成り、検索によって特定のデータを抽出することが可能です。 
・ 国名 
・ 食品名 
・ 微生物名 
・ 規格基準値（ｎ、ｃ、ｍ、Ｍ） 
・ 単位 
・ 備考 

 
 
 
 
 
 

 

 検索 ボタン 
データの抽出を行

います。 

検索フィールド 
食品、微生物、国名の各フィールド

に検索したいキーワードを入力しま

す。 

 クリア ボタン 
抽出を解除し、全レ

コードを表示しま

す。 
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３． 微生物規格基準資料 
微生物規格基準の元になる資料の書誌データおよび資料ごとの微生物規格基準

が表示されます。 
 
 
 
 
 
 

 

書誌データ 
標題 
発行年 
発行機関 
関連ＵＲＬ 
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４． リスク評価書検索 
リスク評価書の一覧からキーワードや発行年、発行機関を限定したレコードの抽

出が可能です。 
また、特定のレコードを選択すると詳細画面へと移動します。 

 
 

 

レコード移動ボタン 

 先頭レコード･･････先頭レコードへ移動します。 

 前のレコード･･････前のレコードへ移動します。 

 レコード番号･･････現在選択しているレコード番号。 

   次のレコード･･････次のレコードへ移動します。 

 最終レコード･･････最終レコードへ移動します。 

 レコード数････････抽出されたレコード数が表示されます。 

検索フィールド 
標題中に含まれるキーワード、発行

年、発行機関の指定を行います。 

レコードの指定 
1 行 1 レコードになっています。 
詳細を見たいレコードをクリックすることで選択

できます。この操作は、レコード移動ボタンでも

可能です。 

 詳細表示 ボタン 
指定したレコードの詳細画面を表

示します。 

 



- 13 - 

５． リスク評価書詳細 
リスク評価書に関する、標題、標題和訳、発行年、発行機関、関連 URL、抄録、

図・表データが表示されます。 
 
 
 
 

 

図・表データ 
抄録中で示唆されている、図・表データが

表示されます。ダブルクリックにより拡大

表示が可能です。 

 引用文献 ボタン 
引用文献の画面へ移動します。 

 閉じる ボタン 
リスク評価書詳細画面を閉じて、リ

スク評価書検索画面に戻ります。 
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６． 引用文献 
選択したリスク評価書の引用文献の一覧が表示されます。 

 
 
 

 

 閉じる ボタン 
引用文献画面を閉じ、前画面へ戻りますます。
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７． リスク評価書関連文献 
関連文献の書誌情報、抄録を見ることができます。標題、標題和訳、抄録中の言

葉による検索が可能です。 

 
 

 

検索フィールド 
標題、標題和訳、抄録にキーワード

を入力し検索を行います。 

 詳細表示 ボタン 
指定したレコードの詳細画面を表

示します。 
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８． HACCP（GMP）資料 
HACCP（GMP）の一覧の表示、国名、発行機関、標題中の言葉による検索が

可能です。 
 
 
 
 
 
 

 

検索フィールド 
国名、発行機関、標題の各フィール

ドの指定を行います。 
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Ⅴ 付録 

 
付録１．食品安全関連政府機関 
 

国名 機関名 E-mail アドレス／URL 

CODEX 
Codex Alimentarius Commission 

Codex@fao.org 
http://www.codexalimentarius.net/web/index_en.jsp 

ICMSF 
International Commissionon Microbiological SpecificationsforFoods 

www@icmsf.org 
http://www.icmsf.iit.edu/ 

JEMRA 
the Joint FAO/WHO Expert Meetings on Microbiological Risk Assessment 

jemra@fao.org 
http://www.fao.org/es/esn/jemra/index_en.stm 

アメリカ合衆国 

Food and Drug Administration 
http://vm.cfsan.fda.gov/~dms/qa-top.html 
http://www.fda.gov/default.htm 

Center for Food Safety and Applied Nutrition 
http://vm.cfsan.fda.gov/~dms/qa-top.html 
http://www.cfsan.fda.gov/ 

Gateway to Government Food Safety Information 
http://www.foodsafety.gov/~fsg/fsgweb.html#access 
http://www.foodsafety.gov/ 

United States Department of Agriculture / Food Safety and Inspection Services 
agnic@agnic.org 
http://www.usda.gov/wps/portal/usdahome 

Department of Agriculture, Fisheries & Forestry 
foodinfo@daff.gov.au 
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http://www.affa.gov.au/ 

カナダ 

Canadian Food Inspection Agency 
http://www.inspection.gc.ca/english/tools/feedback/commene.shtml 
http://www.inspection.gc.ca/english/toce.shtml 

Health Canada 
food-aliment@hc-sc.gc.ca 
http://www.hc-sc.gc.ca/home-accueil/contact/hpfb-dgpsa/fd-da_e.html 

オーストラリア／ニュージーランド 

Food Standards Australia New Zealand 
info@foodstandards.gov.au 
slo@foodstandards.gov.au 
reception@foodstandards.gov.au 
advice@foodstandards.gov.au 
info@foodstandards.govt.nz 
http://www.foodstandards.gov.au/ 

オーストラリア 

Department of Health and Aging 
enquiries@health.gov.au 
http://www.health.gov.au/internet/wcms/publishing.nsf/Content/foodsecretariat-
system.htm 

Australian Quarantine and Inspection Service (AQIS) 
http://www.affa.gov.au/content/output.cfm?ObjectID=3E48F86-AA1A-11A1-B63
00060B0AA00014 

ニュージーランド 

New Zealand Food Safety Authority 
http://www.nzfsa.govt.nz/about-us/contact/on-line/index.htm?/includes/contacts/
generic/food.htm 
http://www.nzfsa.govt.nz/ 

The NewZealand Institute of Food Science & Technology 
http://www.nzifst.org.nz/index.asp 
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The Ministry of Agriculture and Forestry 
CookR@maf.govt.nz 
http://www.maf.govt.nz/mafnet/ 

EC 
European Commission 
 - Health and Consumer Protection - Directorate General - Food Safety 

http://europa.eu.int/comm/dgs/health_consumer/dyna/mailbox/index_en.cfm 
http://europa.eu.int/comm/dgs/health_consumer/foodsafety.htm 

EFSA 
European Food Safety Authority 

info@efsa.eu.int 
http://www.efsa.eu.int/about_efsa/contact_us/catindex_en.html 

EU-RAIN 
European Union Risk Analysis Information Network 

http://www.eu-rain.com/ 

アイルランド 

Department of Agriculture and Food 
info@agriculture.gov.ie 
http://www.agriculture.gov.ie/home.jsp 

Food Safety Authority of Ireland 
info@fsai.ie 
http://www.fsai.ie/ 

イタリア 

Ministry of Health 
urpminsalute@sanita.it 
http://www.ministerosalute.it/ 

英国 

Department for Environment, Food and Rural Affairs 
helpline@defra.gsi.gov.uk 
http://www.defra.gov.uk/ 

Department of Health 
dhmail@dh.gsi.gov.uk 
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http://www.dh.gov.uk/Home/fs/en 
Food Standards Agency 

helpline@foodstandards.gsi.gov.uk 
Akki.Khan@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Derek.Hampson@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Helen.Prangley@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Joelle.Appleby@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Karen.Powell@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Labelling@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Mike.Glavin@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Mike.Talbot@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Philip.Flaherty@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Richard.Wood@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Richard.Wood@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Simona.origgi@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Sophie.Rollinson@foodstandards.gsi.gov.uk, 
Stephen.Pugh@foodstandards.gsi.gov.uk 
http://www.foodstandards.gov.uk/ 

オーストリア 

Bundesministerium für Gesundheit und Frauen 
ulrich.herzog@bmgf.gv.at 
http://www.bmgf.gv.at 

Ministry of health and social affairs 
tamara.gabriel@bmsg.gv.at 
http://www.bmsg.gv.at/ 

Staatsecretariat fur Gesundhet/Lebensmittel 
communications@ages.at 
http://www13.ages.at/servlet/sls/Tornado/spr/ages/Home 

オランダ 

The National Institute for Public Health and the Environment 
info@rivm.nl 
http://www.rivm.nl/en/contact/ 
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ギリシャ 

Ministry of Rural Development and Food 
info@minagric.gr 
http://www.minagric.gr/en/index.html 

スウェーデン 

National Food Administration 
livsmedelsverket@slv.se 
http://www.slv.se/engdefault.asp 

スペイン 

Ministry of Health and Comsumption 
oiac@msc.es 
http://www.msc.es/home.jsp 

Spanish Food Safety Agency 
comunicacionAesa@msc.es 
http://www.aesa.msc.es/aesa/web/AESA.jsp 

デンマーク 

Danish Veterinary and Food Administration 
fvst@fvst.dk 
http://www.uk.foedevarestyrelsen.dk/forside.htm 

Ministry of the Interior and Health 
im@im.dk 
http://www.im.dk/Index/mainstart.asp?o=2&n=3&s=5 

The Danish Institute for Food and Veterinary Research 
http://www.dfvf.dk/ 

ドイツ 

Bundesamt fur Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 
poststelle@bvl.bund.de 
http://www.bvl.bund.de/ 

Bundesinstitut fur Risikobewertung 
pressestelle@bfr.bund.de 
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http://www.bfr.bund.de/ 
Bundesministerium fur Verbraucherschutz, Ernhrung und Landwirtschaft 

poststelle@bmvel.bund.de 
http://www.verbraucherministerium.de/index-272804D294E247F1BEF4F4F9D
9C2BC4C.html 

フィンランド 

Ministry of Social Affairs and Health 
kirjaamo.stm@stm.fi 
http://www.valtioneuvosto.fi/vn/liston/base.lsp?k=en 

National Food Agency Finland 
info@nfa.fiinfo@elintarvikevirasto.fi 
http://www.nfa.fi/english/index.html     http://www.elintarvikevirasto.fi/ 

フランス 

Agence française de sécurité sanitaire des aliments 
http://www.afssa.fr/Object.asp?IdObj=289&Pge=0&CCH=050823140018:26:4&c
wSID=9C7EB7C95FCC4C0882E230FECDE5816A&AID=0 
http://www.afssa.fr/Object.asp?IdObj=-11&Pge=0&CCH=050823140018:26:4&c
wSID=6D6AE8AEBD77429FB9E5523C51D9E2CD&AID=0 

Ministère de l'Agriculture, de l'alimentation, de la pêche et des affaires rurales 
ressource@agriculture.gouv.fr 
http://www.agriculture.gouv.fr/spip/ 

ベルギー 

Federal Food Chain Security Agency 
pointcontact@afsca.be 
http://www.favv-afsca.fgov.be/portal/page?_pageid=34,49251&_dad=portal&_sch
ema=PORTAL 

Ministry of health 
christiaan.decoster@health.fgov.be 
http://www.health.fgov.be/ 
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ポルトガル 

Ministry of Agriculture, Rural Development and Fishery 
geral@min-agricultura.pt 
http://www.min-agricultura.pt/servlet/page?_pageid=159&_dad=extcnt&_schem
a=PORTAL30 

ルクセンブルク 

Centre de Recherche Public - Santé 
olivier.keunen@crp-sante.healthnet.lu 
http://www.sante.lu/en/Home.shtml 

ルクセンブルク 

Licencié, Sciences de la Santé PubliqueSecrétariat Général de la Direction de la 
santé 

http://www.asta.etat.lu, frank.aben@asta.etat.lu 
http://www.euro.who.int/healthinfo/focalpoints#LUX 

スイス 

International Portal on Food Safety, Animal &Plant Health 
 - Swiss Federal Office of Public Health 

codex@bag.admin.ch; Awilo.ochieng@bag.admin.ch 
http://www.ipfsaph.org/servlet/CDSServlet?status=ND1jdGh0dHB3d3dmYW9v
cmdhb3NpcGZzYXBoaW5mb3JtYXRpb25zb3VyY2Vjb2RleC5Db2RleENQQ0hF
JjY9ZW4mMzM9Y29udGFjdCYzNz1pbmZv 

Swiss Federal Office of Public Health 
Andreas.Baumgartner@bag.admin.ch 
http://www.bag.admin.ch/e/index.htm 

中国 

Chinese Academy of Sciences 
webeditor@cashq.ac.cn 
http://www.cas.ac.cn/ 

Food and Environmental Hygiene Department 
enquiries@fehd.gov.hk 
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http://www.fehd.gov.hk/indexe.html 
Ministry of Health People's Republic of China 

manage@moh.gov.cn zxc@szhealth.gov.cn 
http://www.moh.gov.cn/ 

韓国 

Korea Food & Drug Administration 
kfda@kfda.go.krhongjinh@kfda.go.krjunee@kfda.go.kr 
http://www.kfda.go.kr/ 

Ministry of Agriculture and Forest 
wmaster@maf.go.kr 
http://www.maf.go.kr/index.jsp 
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付録２－１．微生物規格基準、リスク評価書依頼文書（日本語訳） 

 
件名：最新の微生物規格基準及びリスク評価書について教えてください。 

 

拝啓 

国際医学情報センター（IMIC）は日本の厚生労働省と文部科学省の承認を受けて 1972

年に確立された財団法人で、医学における様々な研究の発展に貢献しています。 

我々は現在、あなたの国の政府及びあなたがたが公表、管理している食中毒のための

MC (微生物規格基準) および RA(リスク評価)についてのデータまたは文書を探してい

ます。電子また紙媒体の形で我々に情報を送っていただけませんか？： 

 

連絡先を記載 

 

直接データにアクセスが可能な情報（例えば URL）がありましたら電子メールで送っ

てください。 

この MC に関する情報を提供できる他の政府機関について、ご存知でしたら教えてくだ

さい。 

協力援助ありがとうございます。 

敬具 
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付録２－１．HACCP、GMP 依頼および微生物規格基準、リスク評価書問合せ確認用文

書（日本語訳） 
 

件名：HACCP 及び GMP について教えてください。 

 

先日、あなたに食品安全性に関する微生物学的な基準及びリスク評価について問合せの

電子メールを送りました。現在まで、返答をいただいておりませんが、2005 年 9 月 6

日付けで＜先方の機関名＞へ送った問合せ文書を受け取られましたでしょうか？ 

 

また、あなた方の国で採用している最新の HACCP 及び GMP に関する情報を提供して

いただけませんか？重ね重ねのお願いで申しわけありませんが、下記連絡先までご連絡

くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

連絡先を記載 

 

もし、英語で書かれた日本の食品基準に関する情報が必要であればご連絡ください。 

協力援助ありがとうございます。 

 

敬具

 送信者名 
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付録３．言語別キーワード 

言語 微生物 規格基準 標準 限界 サンプリングプラン 食品 安全性 

英語 Microbiol* micro-organism Criteria Standard Limit Sampling Plan Food Safety 

韓国語 미생물 규격 기준 표준 한계 샘플링 플랜 식품 안전성 

中国語 微生物 规格标准 标准 界限 采样计划 食品 安全度 

スペイン語 microbiológico microorganismos Criterios Estándares Límite Plan De Muestreo Alimento Seguridad 

オランダ語 microbiologisch micro-organisme Criteria Norm Grens Het Plan van de bemonstering Voedsel veiligheid 

フランス語 microbiologique micro-organisme Critères Standard Limite Plan De Prélèvement Nourriture sûreté 

ドイツ語 mikrobiologisch Mikroorganismus Kriterien Standard Begrenzung Stichprobenplan Nahrung Sicherheit 

ギリシャ語

μικροβιο

λογικός 

μικροοργ

ανισμός 

Κριτήρ

ια 

Πρότυπ

α Όριο 

Σ χ έ δ ι ο

δειγματοληψίας 

Τ ρ ό φ

ιμα 

ασφάλε

ια 

イタリア語 microbiologico microorganismo 

Test di 

verifica Standard Limite Piano di campionatura Alimento sicurezza 

ポルトガル語 microbiological microrganismos Critérios Padrão Limite Planta De Amostragem Alimento Segurança 
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言語 リスク評価 HACCP GMP 

英語 Risk Assessment Hazard Analysis Critical Control Point Good Manufacturing Practice 

韓国語 위험세 위험 분석 긴요한 통제점 중인의약품 제조 관리기준 

中国語 风险评估 食品生产企业危害分析与关键控制点 良好操作规范 

スペイン語 Gravamen De Riesgo Punto De Control Crítico Del Análisis De Peligro Buena Práctica De Fabricación 

オランダ語 Risicoberekening Punt van de Controle van de Analyse van het gevaar het Kritieke Good manufacturing practice 

フランス語 Évaluation des risques Point De Commande Critique D'Analyse De Risque Bonne Pratique en matière De Fabrication 

ドイツ語 Risikobeurteilung Gefahr-Analyse Kritischer Abfertigungsschalter Gute Herstellungspraxis 

ギリシャ語 

Αξιολόγηση το

υ κινδύνου 

Σύστημα διαχείρισης της υγιεινής 

και της ασφάλειας των τροφίμων  

Καλή κατασκευαστική 

πρακτική 

イタリア語 Valutazione Di Rischio Punto Di Controllo Critico Di Analisi dei rischi Buona Pratica Di Manufacturing 

ポルトガル語 Avaliação De Risco Ponto De Controle Crítico Da Análise De Perigo Prática De Manufacturing Boa 
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言語 サルモネラ 大腸菌 リステリア 

英語 Salmonella Escherichia coli Listeria 

韓国語 살모넬라 대장균 리스테리아 

中国語 沙门氏菌 大肠杆菌 李氏杆菌 

スペイン語 Salmonelas Escherichia coli Listeria 

オランダ語 Salmonella's Escherichia coli Listeria 

フランス語 Salmonelles Escherichia coli Listeria 

ドイツ語 Salmonellen Escherichia Coli Listeria 

ギリシャ語 Σαλμονέλες Escherichia coli Λιστερία 

イタリア語 Salmonelle Escherichia coli Listeria 

ポルトガル語 salmonelas Escherichia coli Listeria 

    

 



- 30 - 

付録４．データベース検索結果 
 
SYSTEM:OS  - DIALOG OneSearch（５ファイルの一括検索） 
  File 155:MEDLINE(R) 1951-2005/Sep 27 
         (c) format only 2005 Dialog 
  File  10:AGRICOLA 70-2005/Sep 
         (c) format only 2005 Dialog 
  File  51:Food Sci.&Tech.Abs 1969-2005/Sep W4 
         (c) 2005 FSTA IFIS Publishing 
  File  53:FOODLINE(R): Science Sight 1972-2005/Sep 26 
         (c) 2005 LFRA 
  File   5:Biosis Previews(R) 1969-2005/Sep W3 
         (c) 2005 BIOSIS 
  
      Set  Items  Description 
      ---  -----  ----------- 
 ５データベース全体の合計件数 
 
Set     Items   Description 
S1        904   (MICROBIOL? OR MICROORGAN?)(W)CRITERIA? 
S2        269   S1/TI 
S3        191   RD S2 (unique items)←タイトル中に「微生物規準」とある文献の合計 
S4     107583   RISK?(1W)ASSESSMENT? 
S5    47464   FOOD?(1W)(MICROBIOL? OR SAFETY? OR CONTAMIN? OR 

PATHOGEN?)*(MICROORGAN? OR MICRO(W)ORGAN?) OR 
(MICROBIOL? OR MICROBIAL?)(1W)(CONTAMIN? OR 
PATHOGEN?) 

S6       1177    S4*S5 
S7   774  (MICROBIAL? OR MICROBIOL? OR MICROORGAN? OR 

MICRO(W)ORGANISM?)(1W)RISK?(1W)ASSESSMENT? 
S8       1652   S6+S7 
S9        535   S8*S6/TI+S S8*S7/TI 
S10       669   S8*S6/TI+S8*S7/TI 
S11       400   RD S10 (unique items)←タイトル中に「食品安全および微生物」また

は「微生物混入」とあり、抄録またはキーワード中に「リスクアセスメント」とある文献

およびタイトル中に「微生物リスクアセスメント」とある文献の合計 
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S12   464819   
AEROB?(3N)(MESOPHIL?+BACTERIA?+COLONY?+PLATE?)+APC+BACILLUS?+C
EREUS?+CLOSTRIDIUM?+STAPHYLOCO?+COLIFORM?+DSP 
S13   1593161   
ESCHERICHIA?+COLI+ENTEROBACTER?+ENTERO(1W)BACTER?+ENTEROCO- 
             ?+HISTAMIN?+LISTERIA?+MOULD?+PSEUDOMON?+AERUGINOS?
+PSP+STAPHY- 
             
LOCO?+AUREUS?+SALMONEL?+ENTEROTOXIN?+VIBRIO?+YEAST?←検索した

菌名の集合 
S14      3502   (S12+S13)*S4 
S15        18   S14*S7/TI*(S12+S13)/TI 
S16       240   S14*S4/TI*(S12+S13)/TI 
S17       101   RD S16 (unique items)←タイトル中に菌名とリスクアセスメントがと

もに含まれる文献の合計 
S18       190   S3 NOT S17 
S19       376   S11 NOT (S3+S17) 
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付録５．食品区分   付録６．微生物区分 
微生物区分 

Bacillus cereus 
Campylobacter 
Clostridium perfringens 
Coliforms 
Enterobacter sakazakii 
Enterobacteriaceae 
Enterococci 
Escherichia coli 
Histamine 
Lactobacillus 
Listeria monocytogenes 
Other Bacteria 
O157 
Pathogen  
Pseudomonas aeruginosa 
Psychrotrophic bacteria 
Salmonella 
Shigella 
Standard Plate Count 
Staphylococcus aureus 
Streptococｃus hemolyticus 

Vibrio parahaemolyticus 
Yeasts または Moulds 

Yersinia enterocolitica 
 

 

食品区分 

穀類およびその加工品 
でん粉類 
砂糖および甘味類 
豆製品 
種実類 
野菜類 
果実類 
魚類 
貝類 
エビ・カニ類 
牛肉 
豚肉 
鶏肉 
その他肉類または食肉製品 
卵および卵製品 
乳児食品 
牛乳および乳製品 
チーズ、クリーム 
油脂類 
菓子類 
水 
嗜好飲料 
健康食品 
即 席 食 品 (Ready-to-Eat 
Foods） 
調味料および香辛料類 
その他の食品 


